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2- Gjeografia e zones

Objekti ne studim ben pjese ne Rrethin Mallakaster, ¢ cila eshte nje krahing kodrinore me njé
shtrirje VP e JL qé kufizohet n€ V : - nga kodrat e Levanit e Peshtanit (258 m), kodrat ¢ Mbyetit
prané Fierit, & fillon né Portézé&, kthesa e Patosit, Maja e Gllavés (700 m) deri né Memaliaj. N& J
dhe JP, kété krahing e permbyll lumi dhe lugina e Vjosés. Ka njé sipérfage 1190 km?”.
Mallakastra &shté krahing tipike kodrinore e cila z& e ngrihet q&€ nga rrafshina e fushés s&
Myzeqesé. Duke u pérfshiré né krahun V t€ rrjedhés sé lumit Vjosa, si dhe né arterjen kryesore t&
komunikimit t& rrugés, Fier-Gjirokastér e Pérmet, né JL t&€ vendit. N& radhoin dhe formacionin e
paré té kétij relievi shfagen : kodra e Peshtanit (256 m) g€ zotéron si luginén e Levanit ashtu edhe
rrugén & té con né Cakran; Né drejtimin P rradhoi i kodrave vijon me kodrén e Kreshpanit (338
m), t& Gurit t& Zi (512 m), t& Drenovés (639 m), t& Shkémbit t& Larashit (604 m), t& Gradishtés
(523m) derisa ulet né kryqézim té Povlés dhe Vjosés, né Pogem. Ky radhua kodrinor &shté
superior, ndaj lugings sé& Vjosés, si dhe né brendé&si té trevés. N& drejtimin L, Shpiragu vijon me
njé kurriz kodrinor q& né majén ¢ Molishtit arrin 952 m, n& Plashnik, 814 m, deri n& majén e
Gllavés (1159 m).

Relievi pérgjat tugings s& Vjosés &shté fushor kryesisht pérgjaté grykés sé lumit dhe fundin e
pjerrésive kodrinore deri né kreshtin e paré lart€sor t&€ Mallakastrés (Bregas, Gurit t& Zi, Drenové,
Shkémbi i Larashit, maja ¢ Gradishtés, e Klosit) t& cilat lidhen me t&résiné e pellgut t& Vjosés.
Nga brigjet ¢ lumit, né Ferras deri né rrézé t&€ kodrave ka njé largési prej 4.5 km. Kjo &shi€ fusha
e Cakranit g€ vijon né drejtimin VL t& lumit, duke pécfshiré Kafaraj, Adg, Varibop, Cakran,
Gorishové deri né fillim t& fush&s s& Rromsit, ku lugina ngushtohet. Fusha e Rromsit &shté e gjéré
deri 1.9 km dhe aférsisht né kété gjérési, mbyliet n& Pogem.

Gryka e Vjosés nga Mifoli n& Pogem, &shté konsideruar si drejtim pérparésor né organizim &
mbrojtjes, ku relievi u krijon mundési t&€ médha t& kontrollit t& [&vizjeve. Kodrat mbi fushé si: ajo
e Frakull&s (149 m) kontroilon rrugén dhe fushén pérballg, lartésia 168 m (Frakullé e Vogél); kodra
e Varibopit (218 m); maja e Gorishovés (230 m) vézhgojné hapésirén fushore deri né brigjet ¢
Vjosés. Gryka e lumit deri n& Pogem &sht& pothuajse né vij& t& drejté, n& aférsisht 10 km dhe poshté
majés sé Klosit, merr drejtimin J, duke gjarpéruar né rrézé té majés sé Belagores sé Drizarit, ku
gryka ngushtohet dert né 150 m. Prej kétej, fillon fusha e Kot&s dhe e Corrushit deri n& Donije
(Kalivag) ku po ndértohet hidrocentrali. Kjo t&rési lartésish, t& datlueshme dhe t& dendura tregon
thyerjen e relievit si dhe format tipike kodrinore q& me pérjashtim t& Malit t& Shpiragut, nuk kané
ndryshime t€ médha. Pérshkrimt 1 kétij relievi n€ véshirimin lart€sor, hipsometrik éshté i
kushtézuar nga ujorét e ndryshém ku ndér kryesorét jané:

2.1. Ndertimi Gjeologjik i Rajonit
Kuadratimi gieologjik.

Territori ku perfshihet hapja e vendburimit ben pjese ne zonen e ndertimit te autostrades Levan
Tepelene, lokalizohet n€ fillimin jogor té té&rthores Shkodér-Pejé (Scutari-Pec) g€ ndan Dinaridet
s.s.nga Helenidet; rajoni ndodhet brenda helenideve, ose sipas autoréve Shqiptar€, brenda
Albanideve. (Figg. 1,2 e 3).



Albanidet b&jné pjesé né thrust belt Dinaride - Albanide - Helenide, q&€ &shté formuar gjaté
orogjenezés Alpine (Fig.2), dhe g& rrjedh nga evolucioni tektonik-fundérresor i mikropliakés
Adriatike g &shté zhvilluar nga Triasiku deri mé sot.
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Historia gjeodinamike e Albanideve &shté e kontrolluar nga evolucioni i Paleotidit. Paleotidi &shté
hapur pas Orogjenezés Ercinike (fundi i1 orogjenezés paleozoike) dhe mé voné rréshget drejt jugut
poshté sektorit jugor t& gjirit t& gjéré t&€ Pangaeas nga Triasiku i mesén né Jurasikun ¢ poshtém.
Rréshqitja jugore e krostés paleotide gjaté Triasikut &shté e shoqéruar nga hapja e Ogeanit té
Neotidit; fillon ké&shtu né Triasik njé fazé rifting. N& k&té fazé depozitohen argjila, evaporite dhe
dolomite me ndérthurje t& pasura me sedimentim organik.

Gjaté Jurastkut t&€ poshtém (Lias) faza shtrirése ka vazhduar me njé sedimentim pelagjik né
Basenin géndror t€ Jonit ( depozita t&€ black-shale né€ Posidon) dhe sedimentimi i platformés
(dolomitet) né Basenet e Sazanit dhe Krujés. Kjo fazé rifting arrin maksimumin e saj gjaté
Jurasikut t€ mesém me formimin e ofioliteve né Gqeanin Mirdita.

Gjaté Jurasikut t&€ mesém - té sipérm, pllaka Adriatike ndahet nga platforma Evropiane lindore
(formimi i Ogeanit Mirdita) dhe sedimentimi pelagjik instaurohet né 3 mjediset e Basenit Jonian
(Cika, Kurvelesht e Berati). Depozitohen késhtu dy intervale me sedimentim silicor dhe argjiloz
té pasura me material organik, N& zonat ngjitur (Kruja dhe Sazani) vazhdon sedimentimi i
platformés karbonatike.

Faza e paré ngjeshése qé pérfshin skajin lindor t&€ Pllakés Adriatike fillon gjaté Jurasikut t& sip&rm
dhe vazhdon deti né kretakun e poshtém duke realizuar rréshgitjen e ofioliteve t& Mirdités dhe
depozitimin e t& ashtuquajturit “oid flysh” né Basenin ngjitur t& Krasta-Cukalit. Ballt 1 thyerjeve
iéviz né kohé e né hapésiré drejt peréndimit. N€ Basenin e Krujés dhe até Jonian flishi €shté mé i
ri dhe i pérket epokés s& Oligocenit.

Gjaté Kretakut t& poshtém sedimentimi pelagjik vazhdon né Basenin Jonian. Depozitohen
gélqeroré argjiloz dhe strall gé kalojné né pjesén e sipérme né argjila diatomike t€ pasura me [éndé
organike.

Nga fundi i Eocenit Pllaka Afrikane ndryshon drejtimin e l&vizjes; nga njé kinematike drejt veri-
lindjes, duke Krijuar nj& seri strukturash t& bashkangjitura t& tipit strike-slip t& orientuara né
pérgjithési n& VVP-JJL; ky moment koingidon me mbylljen e Ogeanit Mirdita dhe pérplasjen e
Adrias dhe Evropés. Né Basenin ¢ Krasta-Cukalit depozitohet flishi me facies sinorogjenike ndérsa
né mjediset ¢ Krujés dhe Sazanit instaurchet njé platformé karbonatike me hippuritoide dhe Baseni
Jonian mbushet me kalkarenite (mudstone-packstone-grainstone) dhe lente stralli. Kéto gé€lgerore
detritike t&€ thyera pérbéné rezervuarin e fushave naftémbajtése karbonatike ekzistuese né
Shqipéri.



Mesozoi, né pérgjithési, &shié | dominuar nga njé sedimentim karbonatik né skaje kontinentale t&
platformés (Pulia dhe Kruja) dhe t& basenit (Jonian dhe Krasta-Cukali).

Oligoceni shénon fundin e sedimentimit karbonatik né t& gjitha Albanidet.

Ngritja e zonés Krasta-Cukali drejt lindes, si rezuitat i shtypjes, ¢on né depozitimin e flishit t&
oligocenit né Basenet e Krujés dhe Joniane. Njé sekuencé e shpeshté facies klastike depozitohet
né veri n€ linjén Vloré—Elbasan si rezultat i rréshqitjes sé larté g& karakterizon basenin e Durrésit
{foreland).

Gjaté Miocenit, molasat (deltore drejt lindes dhe turbidite drejt peréndimit) depozitohen né zonat
mé ekstreme; faza e paré shtypése g€ intereson zonat joniane dhe até t& Krujés i pérket Miocenit
t€ mesém dhe gon né strukturimin e kétyre zonave. Impulsi i paré i migrimit t& oolit &shté né lidhje
me kété fazé.

Gjaté Pliocenit, sedimentimi klastik vazhdon né€ Basenin e foreland. N& fund t& Pliocenit njé
trasgresion (i shkaktuar nga l&vizja ¢ Pllakés Adriatike drejt VVP) intereson t& gjithé zonén dhe
struktura kalimtare formohen né€ Basenin e Durrésit. Faza post-pliocenike karakterizon strukturat
kryesore né€ lindje t&€ Basenit t&€ Durrésit.

NEg sintezé€, né Domainin Jonian diferencimi i facies fillon gjaté Jurasikut té poshtém. Facies e
Delvinés (dotomitet e ndérthurura me argjila bitumoze ose stralle t€ rara) depozitohet né pjesén
géndrore dhe mbulohet mé voné nga argjila bituminoze né Posidonia té Ladinianit, ndérsa né
skajet, dolomite masive dhe gélgerore algale mbizotérojné, t&€ ndjekur drejt pjesés sé sipérme nga
gélgeroré né &€ Kuq Amonitik té Ladinianit.

Nga Jurasiku i mesém e mé tej, kushtet e sedimentimit t€ basenit dominojné brenda Domainit
Jonian me depozitimin e mudstone dhe strallit.

Né Basenin e Krujés dhe Sazanit sedimentimi i plaiformés ngelet stab&l nga Triasiku i sipérm né
Eocen.

Baseni 1 Durrésit zhvillohet nga Oligoceni deri mé sot; ai karakterizohet si njé basen foreland i
gjendur né€ ballin e thrust-belt né pérparim. Depoqgéndra e tij ndodhet gjaté linjés Ardenicé-
Divjaké. Té dhénat demostrojng njé& gjeometri t& pérgjithshme mbushése té€ basenit me facies
progreduese nga lindja drejt peréndimit.
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Evolucioni tektonik

Albanidet pérbéjné pjesén géndrore t€ harkut Helenide-Dinaride t€ zinxhirit Alpin; mbi bazén e
evolucionit tektonik dhe stratigrafik ata ndahen né albanide té brendshme dhe t& jashtme. (Prenjasi
E..,1995). Albanidet veriore dhe jugore ndahen nga thyerja térthore Shkodér-Pejé, ndérsa Albanidet
e brendshme pérbéhen nga zonat e Mirdités dhe Korabit né jug dhe nga Gashi né veri (Fig. 4).
Albanidet e jashtém pérfshijné mjediset e méposhtém tektonike-sedimentare; Krasta-Cukali,
Kruja, Joni, Sazani,Durrési (Fig. 4).
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Rajoni i Fier- Mallakaster- Tepelene bie né zonén Joniane (Jonian). Njé zoné e till& pérfshin disa
sektoré t& karakterizuar nga sinklinale dhe antiklinale g€ nga lindja drejt péréndimit jané :




sinklinalja e Pérmetit, antiklinalja e Beratit, sinklinalja e Memaliajt, antklinalja e Kurveleshit,
sinklinalja e Shushicés dhe antiklinalja e Cikés (Fig. 5); ato kané njé& trend t& pérgjithshém VP-JL.
Ké&to struktura kané njé asimetri drejt peréndimit dhe jané t& komplikuara nga mbihipje né shpate
peréndimoré (Fig. 5). Masa e trasportit tektonik drejt peréndimit t& mbihipjeve qofté 1€ zonés té
Krujés qofté t& zonés Joniane stimohet rreth 15 dhe 50 km. (Xhufi & Canaj, 1999).
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Jané 1€ pranishme edhe thyerje trasversale ndaj sistemit kryesor.
Thyerjet e tipit back-thrust gjenden né shpate lindore té strukturave antiklinale, ndérsa né shpatet
peréndimore ndonjéheré strukturat jané t€ gérryera deri n& depozitat Triasike-Jurasike.

Struktura litologjike lokale

Metodologjia e rilevimit u bazua né kryerjen € numrit mé t&€ madh t& mundshém té dallimeve
gjeolitologjike mbi sedimentimet detare qé pérb&jné substraktin (terreni parésor), duke studiuar
edhe organizimin strukturor lokal, dhe hartografimin né detaj t& shtresave t& mbulimit, duke dalluar
pérbérjen litoligjike mbizotéruese.

Sedimentimet detare turbidite (terrenet par&soré) jané hartografuar duke adoptuar metodén
depozituese né lidhje me turbiditet t& Mutti dhe Ricci Lucchi (Sedimentologjia - parte 111 -, F.
Ricci Lucchi, 1980) me géllim dallimin e njésive 1€ ndryshme litostratigrafike; né vecanti éshté
mbajtur né konsideraté raportin shkémb ranot/pelitik dhe trashésia e shtresave. Rilevimi direkt i
njésive detare dhe identifikimi i elementeve strukturoré (thyerje, joints, etc.) u pengua nga
urbanizimi dhe nga aktivitetet njerézore né pérgjithési; prandaj, sidomos né zonat mé né jug,
pércaktimi i njésive litostratigrafike dhe i elementeve tektonike &shté deduktuar nga elemente
morfologjike.

Oservacionet gjeomorfologjike kané ndihmuar rilevimin gjeologjik, né ményré t& vecanté né
identifikimin e formave me origjiné nga influenca e/o kontrolli i litologjisé€ mbi gjeomorfologjiné.
arakteri i depozitimeve &shté ai sendimentar ku shkurtimisht do t& flasim pér stratigrafing dhe
kushtet e formimit sendimetar t& depozitimeve qe pérfshihen né zonén toné.



MEé poshté do t& b&mé préshkrimin stratigrafik & depozitimeve duke i préshkruar, nga ato mé té
vjetrat, drejt atyre mé t€ reja.

Depozitimet me te vjetra qe takohen ne kete rajon do te jene Depozitimet Karbonatike te Kretakut
te siperm te cilat i kapim ne majat me te larta te dhe pikerisht ne Tepelene dhe ne prerrjen ¢
Kremenares Dames, duke shkuar me tej ato zbresin ne depozitime me te rejya po Karbonatike te
Moshes Eocen Paleocen i Poshtem dhe i mesem te cilat takohen ne Aranitas, Vazhdojne me tej
ne depozitimet Floshore te Neogjenit Kodrat e Cakranit dhe deri ne Kurozoren e Peshtanit te cilat
shuhen ne kodrat e mbuetit e deri ne Fier.. Me zhytjen e depozitimeve Neogjenike ne menyre
trazgresive mbivendosen depozitimet ¢ mevoneshme ato kuaternare te fushes se Cakranit.

Me poshte po japim nje rezume te garte te ketyre depozitimeve.

KARBONATET E CRETAKUT TE SIPERM (Cry)

Kané shtrirje t& gjéré né zonat kodrinoree malore

Pérfagsohen nga gélgeroré, me ngyyré gri 8 hapru né€ disa raste edhe t& bardhé né ngjyré té
quméshtit.

Depozitohet n& formé shtresash pllakore, ku trash&siea e pllakave &shté mjaft€ e ndryshueshme
dhe varion nga disa centimetra, deti n& 1;1.5-2m. Kur trash&sia ¢ shtresave &shté potente gélqerorét
dalin né sipérfaqe né formé mé t& me te dale dhe duken nga larté si breza reperesh. Né zonén tong
duken qarté kater breza te tille.

Ne gelgerroret &shté karakteristike carshméria e zhvilluar. Kjo dukuri eshté edhe né kéta gélgeror
té cilét gézojné kété cashméri, ku me e zhvilluar eshte térthor shtresészimit.

Carjet si gjithmon jané t&€ mbushura me element€ kristalin silicor e klacite dhe kur keto carje jang
t& konsiderueshme formohen ndérfutjet intruzieve té damareve kristalin t& kalcitit.

Vec ndérfutjeve kalcit né carjet kemi hera herés edhe ndérfutje argjilore dhe ku nga prania e t&
cilave g&lgerori kthehet mé shumé né ngjyrén gri t& kaltért dhe kur ké&ta gélgeroré jan& afér
sipérfaqes, ndérfutjet jané material argjilor i1 depozitimeve kuaternare me pérmbajtje hekurore té
cilat né rrugé kimike depértojné né brendési t& gélqeroréve dhe e kthejné até né ngjyré bezhé t&
kugéremté, ngjyré Kjo q& hera herés perdoret né dértim si gur pér veshje dekorative,

DEPOZITEMET E PALEOCEN EQCENIT TE POSHTEM E TE MESEM ( Pgi-Pg> ')

Vendosen né ményré suksesive mbi ato t& Cretakut t& sip&rm Pér nga karakteri depozitues, ashtu
si dhe kretaku p&rfagsohen nga depozitime karbonate, me ngjye€ gri hiri né t& bardhé, pelitomorf
me ndérfutje t& gélqeroréve organogjeno coprizoré.

Pérsa i pérket vetive jané t€ ngjashme me ato t& Kretakut. Ndryshimi &shté vetém nga fosilet t&
cilat pércaktojn€ moshén e kétyre gélgeroréve.

DEPOZITIMET E OLIGOCENIT TE MESEM E TE SIPERM (Pgs*-Pgs’)

Pérfagsohen nga depozitime flishore tre komponentésh, Argjila -Alevrolit-Ranore me ndérthurje
t& heré pas heréshme t& brezave géiqeroré organogjeno-coprizore .
Jang me shtresézim flishor ritém hollg.

DEPOZITIMET E OLIGOCENIT TE SIPERM MIOCENIT TE POSHTEM( Pgs’ -Ni'a)

Pérfaqsohen nga argjila karbonatike dhe alevrolite, me ngjyré gri né t&€ kaltért me kalime né ranor
k/imét mikor. Ne pjesén e poshtéme takohen mé tepér t& ndérthurura me alevrolit, kompakt,
karbonatik dhe me kokriza kongloneratesh.



Zona qne studim perfagesohet nga depozitime te shkembinjve rrenjesor me moshe Pliocenike —
pjesa me e siperme ¢ ashtuquajtura “Suita Rrogozhina” dhe depozitime te shkembinjve mbulesor
ge perfshijne formimet ¢ sotme me moshe Kuaternare, te formuara ne kontinent gjate Holocenit.

1. SHKEMBINJTE RRENJESOR - PLIOCENT—N;

Shkembinjte rrenjesor te Pliocenit kane perhapje te kufizuar ne siperfage dhe jane te perfagesuar
vetem nga shkembinjte e “Suites Rrogozhina™ pjesa ¢ siperme ¢ sa).

Il 1. A. SUITA RROGOZHINA — N>

Perhapen ne pjesen jugore dhe jug perendimore ne rajonet e kodrave prane fshatit Peshtan Breg e
. Dhe zgjaten dhe ne kodrat e gytetit. ato jane te diferencuara ne dy pako litologjike.

- Pakua Ranoro — alevrolitore — argjilore.

- Pakua Ranoro — konglomeratike.

Il 1. A I PAKUA RANORO — ALEVROLITO — ARGJILORE — NR(T/

Ne siperfaqe jane te perhapura ne rajonin e Levan Shtyllas pjese perberese e hundes strukturale te
Krapsit si dhe te mbylljes jugore te antiklinalit te Ardenices.

Ndertohen nga shkembinjte argjilo — alevrolitor te nderthurur nga shtresa e thjerreza te ranoreve
kokriz vegjel deri kokriz imet, te ¢imentuar dobet.

Il 1. A. 2 PAKUA RANORO - KONGLOMERATIKE - N,R (1)

Takohet ne pjesen jugore te rajonit, ne jug te Zhupanit. Ato vendosen normalisht mbi pakon ranoro
— alevrolito — argjilore nepermjet nje horizonti ranoro — konglomeratik qe ndryshon ne shtrirje deri
ne konglomerat masiv. Ranoret jane kokriz ndryshem te ¢imentuar dobet deri te shkrifet.
Alevrolitet kalojne edhe ne argjila dhe alternohen me ranoret. Trashesia e depozitimeve te suites
Rrogozhina ne rajon mendohet rreth 400m.

1l 2. SHKEMBINJTE MBULESOR — KUATERNARI - O

Ne pergjithesi jane shkembinj te pa konsoliduar, perfagesojne seksionin Halocen dhe vendosen me
mospajtim e diskordance kendore mbi depozitimet e nenshtrira te Pliocenit.

Shtrihen né zonat ¢ ulura si pér shembull né t& dy anét e lumit Vjosa dhe pérfagsohen nga
depozitime suargjila e surana me ngjyré kafe t& erét. Kané né pérbérjen e tyre argjila alevrolit e
ranor e copéra gurésh gléqeroré t€ dimensioneve 2-3 e 4-5 cm dhe kané njé trashési [.5-2m. Kéto
depozitime jang t&€ karakterit deluvio- aluvional té cilat pércaktohen simbas karakterit dhe
pozicionit t& depozitimit,

Né rastin e zonés toné depozitimet Kuaternare jané ato té karakterit deluvion me pérbérje
suargjilore me ngjyré kafe né t& kugéremt& me p&€rmbajtje t& shumté t& copérave t& gélqeroréve té
cikét mbulojng dhe kané njé trashési deri né 1.5 m.

NE pjesén e sipérme kemi t& zhvilluar dhe bimé&siné e cila i takon vegjetacionit té tipit kulloté.

I 2. 4. HOLOCEN - (2

Shkembinjte e Holocenit mbulojne gati te tere siperfaqen fushore te rajonit ne studim dhe i
perkasin pjeses se siperme te tij dhe jane te formuara ne kontinent. Ato jane te perfaqesuara nga
formime eluvionale e deluvionale si dhe formime aluvionale e aluvionalo—kenetore. Pjesa prane
siperfagesore e tyre kthehet ne toke buke apo vegjetale.

I 2. A 1 ELUVIONET E DELUVIONET — Q¥ — %!



Kryesisht jane te perhapura prane fages se kodres me shkembinjte rrenjesor te suites Rrogozhina,
duke formuar trashesi 2-3 e deri 4-5 m drejt fushes ku ndertohen ato reduktohen me formimet
aluvionale. Perfagesohen nga dhera me guralec e copa te perziera me suargjila e surera. Suargjilat
Jjane pak te lageta, ne gjendje plastike dhe mesatarisht te ngjeshura, ndersa surerat paraqiten kokriz
imet deri kokriz ndryshem.

Il 2. A.2. ALUVIONET DHE ALUVIONET KENETORE — Q™

Kane perhapjen me te madhe dhe shirihen pergjate [ugines se lumit Vjosa duke formuar nje fushe
te gjere. Trashesia e tyre ndryshon nga disa metra deti ne rreth 100m edhe me shume Aluvionet
jane te perfagesuara nga nderthurje shtresash e thjerrezash te suargjilave e surerave me rera e
zhavore. Prane shtrateve te rrjedhjes se lumit shpesh ato perfagesohen prej surerave me rera lumi
e deri ne zhavore koker mesem, me fraksione zhavori e breza rerash te imeta te alternuara me
suargjila te ngopura me uje e mesatarisht te ngjeshura.

2.2 Perberja Petrografike e materialit primar

Nga perberja petrografike materiali lumor eshte 40 % me orgjine ranore, 45 % me orgjine
karbonate dhe pjesa tjeter shkembe me prejardhje magmatike Bazike e ultrabazike.

Karbonatet kane perberjen minerallogjike te orgjines se tyre ku jane shplare dhe pikerishte vine
nga Strukturat Karbonatike ge shplamn ky lum ne Zonat Gjirokastres Tepelenes . Ndersa ata
magmatike kane nje orgjine prurje me te larget pikerisht ne zonat e albanideve te Brendeshme dhe
atto te elenideve jane me mikrokristalin ose kokrize vogel dhe mjafte te rumbullakosuira..

Perberja granulometrike dhe litologjike e inerteve. 32 Studimet e perberjes litologjike dhe
granulometrike te basenit te tumit Vjosa jane perqendruar kryesisht ne lumin e Vjoses dhe deges
se tij, lumit Shushice. Nje permbledhje te ketyre te dhenave po e paragesim si me poshte.
Granulometria e inerteve te shiratit te Vjoses varion ne varesi te pozicionit nga rrjedhja e siperme
deri ne derdhjen ne det duke ruajtur nje ligjesi te pergjitheshme por jo shume te gendrueshme.

Ne rrjedhjen e siperme mbizoteron fraksioni i trashe poplor deri ne Kelcyre e me pak ne
shtratin e ngushte Kelcyre - Dragot. Ne rrjedhjen e siperme nga Carshova ne Petran, Permet
takohen ne shtrat edhe popla me permasa gjigande ose shkembinj te medhenj te pa
rrumbullakosura te rreshqitur nga shpatet anesore,

Ne rrjedhjen e mesme nga Dragoti ne Pogem pakesohet fraksioni i trashe poplor dhe
shtohet ai mesatar me diameter disa cm. Ne kete pjese ne meandrat e Vjoses sedimentohet edhe
rere e imet e material shume i imet. Ne sasira te pakta materiali i imet sedimentohet se bashku
me materialin mesatar me raporte me te vogla.

Me tej nga Pogemi ne Mifol shtohet ne shtrat materiali ranorik, i ¢ili me poshte deri ne
det edhe mbizoteron. Kjo ligjesi e pergjitheshme nuk ruhet pergjate tere shtratit per aresye se
lumenjte e perrenjte sjellin ne Vjose material te trashe te pa perpunuar per aresye te shtrateve te
pjereet te tyre dhe rrjedhjes se shpejte.

Gjate punimeve fushore te realizuara jane fiksuar ne disa pika te shtratit te Vjoses
raporte granulometrike te meposhtme:

Tek Ura e Mifolit:
Fraksioni 05mm - rreth 20 - 30%
Fraksioni 05 - 2Zmm mbizotercn 60 - 70%



Fraksioni 2 - 5 mm rreth 10%
Fraksioni mbi 5mm rreth 10 %.

Ne Qesarat te Tepelenes, para takimit me perroin e Krahasit:
Fraksioni deri 05mm rreth 2 - 5%

Fraksioni 05 — 2 mm 5%

Fraksioni 2 - 5mm 15%

Fraksioni 5 — 20 mm 20%

Fraksioni 20 — 60mm 30 - 40%

Fraksioni mbi 60mm 10%

Ne Memaliaj, tek Fabrika e mjellezimit te fosforiteve.

Fraksioni nen 0.5mm rreth 1-2%

Fraksioni 0.5 —2mm 3 - 5%

Fraksioni 0.5 —2mm 3 - 5%

Fraksioni 2 - 5 mm 5 - 8%

Fraksioni 5 - 20mm 10- 5%

Fraksioni 20 - 60mm 35 - 45%

traksioni mbi 20mm 10 - 15%

Ne Majkosh tek sheshi 1 shfrytezimit te impiantit ne sheratin e hapur.
Fraksiont nen 0.5mm rreth 2-3% ne meandren ku shfrytezohet 3 - 5%
Fraksioni 05 - 2mm 5%

Fraksioni 2 - 5 mm 5 - 8%

Fraksioni 5 —20 mm 10 - [5%

Fraksioni 20 - 60mm 30 - 40%.

Perberja litologjike e inerteve te lumit Vjosa. Lumi Vjosa dhe deget e tij pershkojne
formacione te shumellojshme gjeologjike prandaj edhe perberja litologjike e rerave dhe
zhavoreve eshte shume e larmishme.

Ne shtratin e lumit Vjosa mund te gienden ne te njejtin vend grimea, poplat, guralecat e
rera karbonatike e vltrabazike, ranorike e mergelore, silicore e magmatike.

Nga vrojtimet e bera gjate punimeve fushore jane percaktuar ne pergjithesi disa raporte te
perberjes litologjike te inerteve te shtratit te lumit Vjosa.

Ne Uren e Mifolit, Mikat arrijne deri ne 0% te mases se reres se imef,

Kuarci i bardhe dhe felshpatet arrijne deri 20 - 30%. Mergelet 30 - 40%

Karbonatet kryesisht gelqerore deri 10 - 20% te mases.

Tek objekti Ura e Pogemit kemi raportet e meposhtme:

Karbonate rreth 60 -70%

Ranore e mergele 20 - 30%

Lende siticore - stralle rreth 10%

- Zajet magnetike 2 - 3%

Ne objektin e Qesaratit.

Karbonatet 70 - 75%
Masa ranorike mergelore rreth 5%



Silicor § - 10%

Zajet e grimcat magmatike deri 4 - 5% .

Ne Majkosh:

Ne shtratin e sotem aktiv predominon Karbonatet rreth 70 - 75%. -
Material ranor deri 15%

3- Hidrologjia e pellgut té lumit Vjosa

Lumi Vjosa me sipérfage té pérgjithshme t& pellgut ujembledhés prej 6710 km? dhe
gjatési 272 km, éshté& lumi mé | madh né€ Shqgipéring e Jugut dhe nga lumenjté mé té
médhenj t& vendit. Rreth 30% e sipérfages ujémbledhése (2085 km?) t& lumit Vjosé
ndodhet né Greqi. Kur hyn né vendin tone Vjosa e ka marre formén e njé lumi té
konsiderueshém me njé prurje prej rreth 57 m¥/s. Pikérisht né pikén e hyrjes né Shqipéri
kemj bashkimin e Vjosés me degén e saj mé t& madhe né Greqi, Sarantaporos.

Né Vjosé, né territorin shqiptar, derdhen degé te shumta. Pérveg dy degéve kryesore,
Drinos dhe Shushica, q& né fakt pér nga madhésia e peligut ujgmbledhés si edhe nga
sasia e ujit gé transportojné jané lumenj mé vete, ka dhe njé séré pérrenjsh me sipérfaqe
deri 300 km? gé derdhen ne trungun e Vjosés. Késhtu ge nga hyrja ne territorin shqgiptar
deri ne Dragot, ne Vjose derdhen pérrenjté e Carshovés (90.8 km?), Langaricés (337
km?), Lemnicés (103 km?), Dishnicés (173 km?) nga ana e djathte si edhe pérroi i Zagorisé
(171.6 km?) né krahun e majté. N& Tepelené& kemi bashkimin e Vjosés me lumin Drinos
dhe mbas Tepelenés derdhet pérroi i bukur | Béngés (174.6 km?)

3,1  Rjedhja ujore vjetore

Analiza e té dhénave

Né pellgun e lumit Vjosé kane funksionuar disa vendmatje hidrometrike gjate periudhés
1948 deri né vitin 2000. Duke gene se njé pjese e tyre nuk i kané plotésuar kushtet e
pérshtatshme pér vierésimin e rjedhjes ujore ato jané mbyllur me kalimin e kohés dhe
jané hapur té reja. Né tabelén e méposhtme jepen vendmatjet kryesore dhe periudhat e
funksionimit t&€ tyre duke u pérgendruar né pjesén gé i intereson kétij studimi.

: Sipérfagja Periudha

N | vendmatja ujémblgdhégje, km? funisionimit

1 | Vjosa Carshové 2180 1977- vazhdon
2 | Viosa Pérmet 2820 1968 - vazhdon
3 | Drinos Ura Leklit 1300 1948 - vazhdon
4 | Vjosa Dorzé 5420 1958 - 1990

5 | Vjosa Pogem 5570 1968 — vazhdon
6 | Vjosa Mifol 6680 1948 - vazhdon




Ashtu si u tha me sipér, rrjedhja ujore (prurja) mesatare shumévjecare éshté llogaritur pér
periudhén 1948-2000. Rezultatet e pérfluara nga llogaritiet pérkatése pér té gjithé akset
e marra né konsideraté jepen né ményré té pérmbledhur né tabelén 2.

Tab. 2 Prurjet mesatare vjetore shumévjecare té Vjosés

Nr. | Vendmatja krl;z m?!s s lﬂmz
1 | Vjosa Carshové 2180 | 56.7 | 26.0
2 | Vjosa Pérmet 2820 | 66.5 236
3 [Drinos Urae Leklit; 1300 | 366 | 28.2
4 | Vjosa Dorzé 5420 | 1457 | 269
5 | Vjosa Pogem 5570 | 150 26.9
6 | Viosa Mifol 6680 | 180 26.9

3.2 Rrijedhja maksimale

Plotat maksimale ne lumin Vjosé shkaktohen kryesisht nga shirat, té cilét si¢ dihet bien
mé shumé né periudhén Néntor-Mars. Reshjet né formé bore ndikojné pak né formirmin
e plotave maksimale. Nga analiza gé i éshté bere hidrogramave té plotave mé té médha
té vrojtuara né trungun e Vjosés rezulton se né shumicén e rasteve ato jané njékulméshe.
Megjithaté ka raste kur ato jané dykuiméshe dhe pér rrjedhoje kané volum mé té madh
se ato njgkulméshe.

Pér llogaritien e prurjeve maksimale me siguri t& ndryshme jané pérdorur dy metoda:
metoda statistike dhe metoda Gradex. Metoda statistike &shté metoda me klasike e
llogarities se prurjeve maksimale dhe qé konsiston né pérshtatjen e serisé se vrojtuar té
prurjeve maksimale me njé shpérndarje teorike probabilistike me ané té sé cilés béhet
ekstrapolimi i prurjeve maksimate pér siguriné e kérkuar.

Nga llogaritjet e béra nga sa u tha me sipér rezultuan prurjet maksimale si me poshté;
Prurjet maksimale me siguri t& ndryshme (Metoda statistike)

Probabiliteti
Vendmatja Skm? [ 0.9999 0.999 0.99 098 | 095 0.80
10000 vjet | 1000 vjet | 100 vjet 20 viet | 10 vjet
Viosa Pérmet 2820 3630 2960 2820 1960 1560
Vjosa Dragot 3470 4620 3590 3470 2240 1840
Drinos Ura Leklit | 1300 2835 2235 1300 1440 1130
Doréz 5420 7760 6210 4660 3570 3090




Pogem 5570 7920 6330 4740 4260 3610 3120

Ura Mifolit 6680 9350 7640 5870 5310 4570 3960

3.3 Rreth problemit t& pérmbytjeve né lumin Vjosé

Shqipéria karakterizohet si njé vend qé preket né€ ményré té shpeshté nga fenomeni i
pérmbytjeve. Kryesisht lumenjté gé kané shkaktuar deri mé sot pérmbytje t&é pérmasave
té konsiderueshme jané lumenijté Drini-Buna dhe Vjosa. Para pak vitesh vémendja ishte
pérgendruar né veri né zonén e Drinit dhe Bunés ku pérmbytjet jané té njé karakteri té
pérzieré ku pérveg faktoréve natyroré ndikim ka dhe aktiviteti njerézor népérmijet
administrimit t& kaskadés hidroenergjetike mbi lumin Drin.

Megijithése intensiteti dhe shpeshtésia e p&rmbytjeve do té rritet nga shpyllézimet pa
kriter, p&rmbytjet n& Shqipéri mund {& karakterizohen kryesisht si fenomen natyror dhe
gé lidhet mé tepér me kushtet mbizotéruese gjeomorfologjike dhe klimatike. N& kéto
kushte zgjidhja e problemit duhet té kérkohet mé tepér né masat pér zbutjen e efekteve
té pérmbytjeve, té tilla si rritia @ magazinimit t& ujit népérmijet ndértimit t& rezervuaréve
dhe mbrojtjen e tokave té uléta me ané t& argjinaturave dhe zgjidhjeve té ndryshme
hidroteknike.

Fenomeni i pérmbytjeve po kthehet ne njé problem shumé shgetésues né dhjetévjecarin
e fundit né vendin tone. Ngjarjet e fundit t& ndodhura né lumin Vjose ka sjelié né vémendje
faktin qé problemet e pérballimit t& fenomeneve té p&rmbytjeve duhen trajtuar né ményré
serioze dhe trajtimi i tyre duhet pare né aspektin integral ose si¢ njihet né terminologjing
pérkatése “menaxhimiintegral i basenit lumor’.

Fenomeni i ngjarjeve ekstreme né lumin Vjosa éshté njé ngjarje gé ndodh shpesh, por
ato g&¢ mbahen mend dhe qé né njé fare mase kané shkaktuar déme ekonomike
pérmenden ngjarjet e dimrit 1962-1963, nata e ndérrimit t& viteve 1970-1971, dhjetor
2005, 2010, 2015, 2017 dhe sé fundi 2018. Ka pak informacion shkencor pér kéto
pérmbytje, sidomos pas vitit 2008. Institucioni g& monitoron lumenjté e Shqipérisé, ish
instituti Hidrometeorologjik — sot IGJEUM, e ka pothuaj té pamundur té zhvillojé aktivitetin
normal, pér shkak t& degradimit qé ka pésuar né té gjitha aspektet.

Nga kéto ngjarje ajo e 1 shkurtit 2015 ka thyer rekordin historik né lumin Vjosé. Pérpara
ngjarjes se kétij viti ngjarja me ekstreme pérsa i pérket parametrave hidrologjike jané ato
té vitit 1970-71, por ngjarjet e vitit 1962-63 kané pasur kohézgjatje mé t&é madhe dhe
shtrirja e pérmbytjes ka gené gjithashtu mé e madhe (ndikimi né pothuaj gjithé lumenijté
e Shqipérisé). Mbas ngjarjeve té 62-63 u morren masa né rrietin lumor té vendit, edhe né
Vjosé, pér ndértimin e argjinaturave pér mbrojtjien nga pérmbytjet.



Rekordet e niveleve maksimale pér Vjosén pérpara késaj ngjarie i pérkisnin vitit 1970-
1971, ndérsa pér degén me t€ madhe té saj, lumin Drino, ky rekord i takon 16 Néntorit t&
vitit 1962. Nga t& dhénat paraprake qé i referoheshin burimeve t& ndryshme zyrtare
rezultoi se sipérfagja e pérmbytur né ngjarjen e 1 Shkurtit 2015 arriti vlerén 17000
hektaré.

Nga nj€ analizé statistikore qé& u be pér nivelet maksimale né Vjosé duke marre né
konsiderate treguesit e niveleve nga gjurmét e gjetura né terren, &shté arritur né
konkluzionin se ngjarja e vitit 1970-1971 i takon njé periudhe pérséritje 1 heré né 50 vjet.
Ngjarja e 1 shkurit t€ vitit 2015 q& mban rekordin né& lumin Vjosé konsiderohet si ngjarje
me periudhe pérséritje 1 heré né 75 vjet. Vémé né dukje se edhe ngjarja e vitit 2018 (4
shkurt) ka gene pothuaj e rendit t& 2015 por pér fat té keq ngjarja ka ndodhur gjaté natés
dhe pér pasoje nuk ka gene e mundur té identifikohet gofte edhe me mjete té& thjeshta.
Do t& ishte miré gé& sistemi i monitorimit t& lumit Vjosé té funksiononte rregullisht dhe té
vien keq gé pajisjet e instaluara né lumin Vjosé, né kuadrin e projektit t& emergjencave
té Bankés Botérore (pérfunduar né vitin 2013) nuk ishin né gjendje t& regjistronin kété
ngjarje ekstreme (sistemi éshté prej kohesh jashté funksionimit).

Né fenomenet e pérmbytjeve gé po ndodhin né lumin Vjose dihet & pérveg fenomeneve
natyrore njé rol negative luan edhe aktiviteti njerézor: Né forme t& p&rmbledhur ndikimi i
aktivitetit njerézor shprehet si mé poshté:
+  Mosmirémbaitja e sistemit té argjinaturave te Vjosés — ka mbi 25 vjet qé nuk merret
asnjé masé,
*  Urbanizimi pa ieje dhe pa kriter i tokave bujgésore
« Ndértimi me probleme i dy autostradave Levan - Vioré dhe Levan - Tepelené.

Ka lindur nevoja rivlerésimit te ngjarjeve ekstreme né& lumin Vjose. Fenomenet e
ndodhura né kété dhjetévjecarin e fundit pa dyshim gé kané krijuar skenaré té rinj.

Pavarésisht boshilégeve né informacionin hidrologjik duhet punuar né kété drejtim né

meényré qé ti hapet rruga inxhiniereve projektues qé do te punojné pér mbrojtien nga
pérmbytjet e lumit Vjosé.

4- Konditat Inxhinjero sizmollogjike té truallit



Pér vierésimin e t& dhénave inxhiniero-sizmologjike té sheshit t& ndértimit té kétij objekti
kemi marré né konsideraté té dhénat e analizés sé vlerésimit probabilitar té rrezikut sizmik
pér Shgipériné si dhe vlerésimin e Tipit t& Truallit sipas standardit t& Eurokodit 8 (ECS8,
2004) té pérftuar népérmjet matjeve té shpejtésisé sé valéve térthore té realizuar nga ana
joné me ané té Metodés Spekirale té€ Valéve Sipérfagésore, MASW,

Pér arritien e objektivave té vier&simit té& rrezikut sizmik, kuadri i analizave tona
pérgéndrohet né kéto aspekte kryesore:

1.Vlerésimin probabilitar t& rrezikut sizmik pér konditat e shké&mbit té forté pér sheshin e
ndértimit té késaj strukture pér té dy kushtet e performancés: “kushtin e démtimeve té
kufizuara” dhe "kushtin e mos-shémbjes” (pérkatésisht, até me probabilitet tejkalimi 10%
né 10 vjet, periudhé

Relacion i studimit me té dhé&na Inxhiniero-Sizmologjike pér projektin: “rikonstruksioni i
argjinaturés Cerven pérséritje 95 vjet dhe probabilitet tejkalimi 10% né 50 vjet, periudhé
pérséritie 475 vjet). Ky vlerésim bazohet né rekomandimin e ofruar nga IGJEUM-i
(hitps://geo.edu.al/newweb/ fq=brenda &gj=gj1&kid=44) pér rrezikun sizmik né Njésiné
Administrative Frakull , Fier, ku ndodhet objekti, né zbatim t& VKM Nr. 1162, daté
24/12/2020 “Pér pércaktimin e procedurave dhe té afateve pér pajisjen me vértetim pér
riskun té subjekteve, té cilat kérkojné té& pajisen me leje zhvillimi/ndértimi”, publikuar né
Fletoren Zyrtare 10/2021 né 20 Janar 2021.

Si spektra elastiké horizontale dhe vertikalé né territorin né fjalé jané pranuar format
spekirale standarde t& Eurokodit 8 té Tipit 1, t& shkallézuara me vlerat pérkatése té
rrezikut sizmik pér té dy nivelet e rrezikut dhe té pérzgjedhura né vartési té Tipit t& Truallit
qé rezulton nga matjet direkte né vendin ku do té ndértohet.

Objekti né territorin e rikonstruksionit, plotéson kushtin e pikés 1.2 t&¢ VKM Nr. 1162,
daté 24/12/2020 (Strukturat gé duhet t& plotésojné kérkesat bazé té rrezikut sizmik).

Hartat probabilitare té Shqipérisé té rekomanduara nga IGJEUM-i, jané rezultat i
ponderimit té hartave té pérftuara nga projekti i NATO “SPS 984374", 2012-2015, té
Hogaritura me ané té programit OHAZ (program i IGJEUM-it né bashképronési me ARSO,
Agjensia e Mjedisit e Sllovenisé), me ato t& gjeneruara nga analiza e té€ dhénave me
paketén e programeve NSHM2014r, té€ Shérbimit Gjeologjik Amerikan, t& cilét jané
pérdorur pér té gjeneruar hartat e pérditésuara (2014) t&€ Modeleve Kombétare té Rrezikut
Sizmik (NSHM - National Seismic

4,1 Vlerésimi i shpejtésisé sé valéve térthore (Vs) né sheshin e ndértimit

Pér vierésimin e shpejtésisé sé pérhapjes sé& valéve térthore né sheshin e ndértimit u
pérdor metoda "pasive” e analizés spektrale té valéve sipérfagésore. Metoda bazohet né
studimin e dispersionit t& valéve sipérfaqésore. Kjo éshié njé vecori thelbé&sore e kétyre
valéve dhe ka té b&jé me ndryshimin e shpejtésisé fazore né vartési té& frekuencés.
Shpejtésia e valéve térthore (Vs) mund té llogaritet népérmjet inversionit matematikor té



shpejtésisé fazore t& valéve sipérfaqésore. Dispersioni i kétyre valéve éshté shumé |
theksuar né mijediset gjeologjike té shtres€zuara, vecanérisht né mjedisin prané-
sipérfagésor.

Nga rezultatet e matjeve t& paragitura rezulton se viera e parametrit VS30 (shpejtésia e
valéve térthore né 30 metrat e para té prerjes) éshté VS530=192.4 m/sek. N& pérputhje
me pércaktimet e EC8 (EC8, 2004), ndikimi i konditave lokale t& trojeve né veprimin
sizmik mund t& merret parasysh duke konsideruar shtaté Tipe Trualli A, B, C, D, E, S1
dhe S2. Né& pérputhje me kéto kérkesa pér klasifikimin e trojeve sipas EC8 dhe bazuar
né vierén e V530 mund té vlerésojmé se:

Sipas EC8, mjedisi gjeologjik né kété shesh ndértimi klasifikohet i Tipit C.

Relacion i studimit me t& dhéna Inxhiniero-Sizmologjike pér projektin: "Objekte shérbimi
dhe terrene sportive”, né pasurité me numér 430, zona kadastrale 3984, Volumi 2, fage
190, ndodhur né Daullas, Njésia Strukturore 9/23, Fier Qershor, 2021
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4,2. Vlerésimi probabilitar i rrezikut sizmik té sheshit t&é ndértimit

Vierésimi probabilitar i rrezikut sizmik pér konditat e shkémbit t& forté pér sheshin e
ndértimit té késaj strukture pér té dy kushiet e performancés: “kushtin e démtimeve t&
kufizuara” dhe “kushtin e mos-shémbjes” (pérkatésisht, até me probabilitet tejkalimi 10%
né 10 vjet, periudhé pérséritie 95 vjet dhe probabilitet tejkalimi 10% né 50 vjet, periudhé
pérséritte 475 vjet), bazohet né rekomandimin e ofruar nga [IGJEUM-i



rrezikun sizmik né
24/12/2020 dhe

Vierat e rrezikut
performancés jané

Relacion i studimit
shérbimi dhe
kadastrale 3984,
9123, Fier Qershor,

(https://geo.edu.al/newweb/?g=brenda&gj=gj1 &kid=44) pér
kéteé shesh ndértimi, né zbatim t& VKM Nr. 1162, daté
publikuar né Fletoren Zyrtare 10/2021 né 20 Janar 2021.

sizmik pér kété shesh ndértimi, pér t& dy nivelet e
paraqgitur né Tabelén 1.

me té dhéna [nxhiniero-Sizmologjike pér projektin: "Objekte
terrene sportive”, né pasurité me numér 430, zona
Volumi 2, fage 190, ndodhur né Daullas, Njésia Strukturore

2UZ1

PP=95vjet

PP=475vjet

PGA

0.136g

0.285g

Tabela 1. Rreziku sizmik per Njésiné Administrative Qéndér, Fier

Pérsa i takon spektrave té reagimit, Eurokodi 8 pérshkruan dy spektra t& veganté
projektimi pér t& marré né konsideraté rrezikun sizmik né& zonat me sizmicitet té larté dhe
té ulét. Tipi 1 i spektrit pérshkruan rrezikun né zonat me sizmicitet té€ larté. Kodi
rekomandon té pérdoret Tipi 1 i spektrit nése térmetet g€ kontribojné mé shumé né
rrezikun sizmik kang€ magnitudé té valéve sipérfagésore, Ms mé 1€ madhe se 5.5 Tipi 2 i

Tipi i Truallit S TB (s) Tc (s) Tp {s)
A 1.0 0.15 0.4 2.0
B 1.2 0.15 0.5 2.0
C 1.15 0.20 0.6 20
D 1.35 0.20 0.8 2.0
E 1.4 0.15 0.5 2.0

spektrit

rekomandohet nése térmetet gé kontribojné mé shumé né rrezikun sizmik kané
magnitude té valéve sipérfagésore, MS mé té vogél se 5.5. Né Tabelat 2 dhe 3 paragiten
vierat e parametrave gqé pérshkruajné format standarde t& Tipit 1 té spektrave elastiké
horizontalé dhe vertikalé té reagimit né EC8.



Té dhé&nat mbi sizmotektonikén dhe sizmicitetin e zonés sé& Njésisé Administrative

Qéndér,
Fier dhe rajonit pérreth sugjerojné ndodhjen e térmeteve me magnitudé mé té madhe se
55

Késhtu, spekirat e projektimit pér objektin “Objekte shérbimi dhe terrene sportive”, né
pasurité me numér 430, zona kadastrale 3984, Volumi 2, fage 190, ndodhur né Daullas,

Njésia
Spektri avilay Tk (s) Tc (s) TD (s)
Tipi 1 0,90 0.05 0.15 1.0
Tipi 2 0.45 0.05 0.15 1.0

Strukturore 9/23, Fier, pér t& dy nivelet e performancés jané llogaritur duke marré
parasysh se Tipi 1 i spektrave pérfagéson né ményré té pérshtatéshme rrezikun sizmik
né vendin e projektit.

Tabela 2. Vierat e parametrave qé€ pérshkruajné Tipin 1 t& spektrave elastiké horizontalé
té reagimit sipas EC8

Tabela 3. Vlerat e parametrave g€ pérshkruajné Tipin |1 té spektrave elastiké vertikalé t&
reagimit sipas EC8
Né Figurén jané paragitur spekirat elastiké horizontalé dhe vertikalé té reagimit sipas
Eurokodit pér t& dy nivelet e performancés: “kushtin e démtimeve té kufizuara” dhe
“kushtin e mosshémbjes”.

Spektrat elastiké horizontalé dhe vertikalé té reagimit pér té dy nivelet e performancés
sipas EC8 pér objektin: *
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2 Nxitimi maksimal pér “kushtin € mos-shémbjes” n& bazamentin e kétij sheshi ndértimi
éshté vierésuar népérmjet metodés probabilitare PGA=0.285g. K&tij parametri i korrespondon njé
periudhé pérséritie 475 vjet (90% mostejkalim né 50 vjet). Pér nivelin 90 mostejkalin né& 10 vjet
{periudhé pérséritje 95 vijet) kemi vlerén PGA=0.136g. Si bazé pér két€ vlerésim &shté pranuar
rekomandimi i IGIEUM-it pér vlergsimet probabilitare t€ rrezikut sizmik né territorin e Shqipérisé
(IGJEUM, 2021). Duke patur parasysh sizmicitetin péreeth zongs me térmete me magnitudé mé té
madhe se 5.5, llogaritjet e spektrave horizontal& dhe vertikalg sipas Eurokodit 8 jané kryer duke
patur parasysh Tipin | t& spektrit sipas EC8. Rekomandojmé q€ té pérdoret standardi i
Eurokodit 8 pér projektimin e strukturés né& kuadér t& projektit Relacion i studimit me té
dhéna Inxhiniero-Sizmologjike pér projektinkonsideraté t€ dy nivelet e veprimit sizmik pér
kérkesén e “mos-shémbjes” dhe pér kérkesén e “démtimeve t€ kufizuara”. Konkretisht:

+ P&r kushtin e “mos-shémbjes” pér spektrin elastik horizontal t& projektimit t& merret né
konsideraté Faktort i Rénd&sisé sipas EC8 t& barabarté me yI =1.2 (Ndértesa, rezistenca sizmike
¢ té cilave &shté me réndési nga pikpamja e pasojave g€ shogérojné shémbjen, si, shkolla, salla
mbledhjesh, institucione kulturore, etj.). Né kéto kushte PGA referuese ag R né truall t& tipit A
rezulton: agR=0.285g (Tabela 1, PGA per periudhe perseritje 475 viet), kurse nxitimi
projektues né truall t& Tipit A: ag=0.285g%1.2=0.342g.

Duke marré n€ konsideraté Faktorin e Truallit pér Tipin C, S=1.15, Nxitimi Projektues pér
kushtin e “mos-shémbjes” pér punimet qé do té Kkryhen rezulton:
ag*8§=0.342%1.15=0.393g. Vlera e nxitimit 0.393g duhet pérdorur pér llogaritjet
strukturore pér kété kusht. Parametrat ¢ tjeré jané€ si vijon: TB=0.20 sek; 7C= 0.60 sek;
TD=2.0 sek (Figura 3).

Déshirojmé t&€ vemé né dukje se viera e mésipérme 0.393g e nxitimit € rekomanduar pér
projektimin e strukturés pér kushtin e “mos-sh&émbjes” &shté produkt i nxitimit né truall & tipit
A (ag=0.342g) me faktorin ¢ Truallit (S=1.15). Néqoftése programi llogarités me t& cilin
konstruktori dimensionon strukturén, k&rkon qé faktori 1 truallit S t€ llogaritet (t& pérfshihet né&
program) vecas, atéheré duhen futur né program parametrat: ag=0.342g dhe S=1.15.

+ Pér kushtin e “démtimeve t& kufizuara” pér spektrin efastik horizontal t& projektimit t& merret né
konsideraté Faktori 1 Réndésisé sipas EC8 1€ barabarté me yl=1.2 (Ndéntesa, rezistenca sizmike
e 1& ctlave Eshté me réndési nga pikpamja e pasojave q& shoqérojné shémbjen, si, shkolla, salla
mbledhjesh, institucione kulturore, etj.). N& kéto kushte PGA referuese agR né truall t& tipit A
rezulton: agR=0.136g, (Tabela 1, PGA per periudhe perseritje 95 vjet) kurse nxitimi projektues
né truall & Tipit A: ag=0.136g*1.2=0.163g.

Duke marré né konsideraté Faktorin e Truallit pér Tipin C n& két€ shesh, S=1.15, Nxitimi
Projektues pér kushtin e “démtimeve té kufizuara” pér punimet qé do té kryhen rezulton:
ag*S=0.163g*1.15=0.187g. Vlera e nxitimit 0.187g duhet pérdorur pér llogaritjet
strukturore pér kété kusht. Parametrat e tjeré jané si vijon: 7TB=0.20 sek; 7C= 0.60 sek;
TD=2.0 sek (Figura 5)..



Déshirojmé t&¢ vemé né dukje se vlera e mésipérme 0.187g e nxitimit e rekomanduar pée
projektimin e strukturés pér kushtin e “démtimeve t€ kufizuara ” &shté produkt 1 nxitimit né
truall t& Tipit A (ag=0.163g) me faktorin e Truallit (S=1.15). Néqoftése programi llogarités me
t€ cilin konstruktori dimensionon strukturén, kérkon qé faktori i truallit S t& llogaritet (t&
pérfshihet né program) vegas, atéheré duhen futur né program parametrat: ag=0.163g dhe
S=1.15.

Relacion i studimit me té dhéna Inxhiniero-Sizmologjike pér projektin: “Pér kushtin e
“mos-shémbjes” pér spektrin elastik vertikal t& projektimit, nxitimi projektues t& merret

avg=0.308g. Parametrat e tjerg jané si vijon: 7B=0.05 sek; 7C= 0.15 sek; TD=1.0 sck
. Pér kushtin e “démtimeve t€ kufizuara” p&r spektrin elastik vertikal t& projektimit nxitimi
projektues t&€ merret: avg=0.147g. Parametrat e tjeré jané si vijon: 7B=0.05 sek; 7C= 0.15 sek;
D=1.0 sek.

5. Né kéte analizé, duke qeng se disa objekte t& kétij projekti do t& jené shkolla, Faktori i Réndésisé
sipas ECS8, &sht& marré i barabarté me 1.2. Investitori dhe projektuesit ¢ strukturave né kété
projekt mund t&€ aplikojné Faktor Réndésiec mé té madh se 1.2, nése ata e konsiderojné té

pershtatéshme.

5- Konditat Gjeologo Inxhinjerike

Depozitiemet e shkrifta te Kuaternarit te karakteristika ne aspektin e studimit
gjeologo inxhinjerik kane perhapje te gjere dhe sipas origjines se formimit te tyre
jane Kenetore, deluvjalo-¢luvjale dhe detare.

Depozitimet eluvjalo-deluvija/e perfagsohen nga suargjila te meseme deri te renda,
me ngjyre kafe ne te verdhe, plastike. Ato mbulojne kudo depozitimet keneotre me
ngjyre te kalter ose formacionin rrenjesor. Kane trashesi te ndryshueshme e cila
rritet ne drejtim te pjeses kodrinore te Vjoses

Depozitimet detare: kane perhapje te gjere ne zonen bregdetare te Vjoses . Prerja e
pergjitheshme litologjike e depozitimeve detare-lagunore, nga lart - poshte
perfagsohet nga nje kalim gradual nga rera, ne surera, suargjila dhe perfundon ne
argjila qe mbeshteten ne pergjithesi ne formacionin rrenjesor.

Ne afersi te kodrave te mund te takohen edhe zona ku mbi formacionin rrenjesor
takohen rera, surera apo suargjila.

Ky kalim gradual tregon per nje regression te vijes bregdetare.

Me poshte japi disa sonda ne afersi te zones se Mifolit

Sonda 1
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50.3 1943 0 1.1 | Periagsohet nga zhavore te perziera me suargjila te lehta
pluhurore e surana. me ngjyre kaie e afe te verdhe. me
{zgeshti.mesatarishi te ngjeshura. Zajet e zhavareve jane le
madhesise 5-tl cm,te perberjes kryesishi karbonatike
R o 3 1.0 | Suargjila te tehta deri te mesme [ymore. me ngjyre blu te
kalter. me shume lageshti. plastike te buta, dabesisht te
ngjeshura
83 (113 4 7 ¢ | Perfaqsohet nga suargjila te lehta deri ne suargjila te mesme
pluhurore,me ngjyre kafe, me shume lageshti den te
ngopura me uje. plastike le buta deri le rrjedheshme.
dobesishi le ngjeshura
109 |139 3/a 9 ¢ | Swargjit te lehta deri te mesme fymore. me ngjyre bl te s
oy Kalter. ne shume lageshii. plastike te buia. debesisht te =
ngjeshura, S
S11.5 114.50 5 0.6 | Perfagsohet nga rera koker imta - koker mesme pluburore,
me ngjyre gri hirideri ne blu- hiri.te ngopura me vje.pak
dari mesalarisht te ngjeshura.
Sonda 2
A
3 | F 7
= = =
i ﬂ SONDA a ol IS
% § E N°1 é PERSHKRIMI LITOLOGJIK );3 :
=] e [ 2.5m = Z | S
08 (1.7 1 y 7 | Toke vegjetale perfasuar nga suargyila te mesme le renda nie
ngjvre kale te eret me rrenje buimesh me pak lageshti te pa
pershiateshme per ndertim
03 |28 2 1.1 |Perfagsohel nga zhavore te perziera me suavgjila te lehta
pluhurore e surana. me ngjyre kaie e kafe te verdhe, me
lageshti.mesatarishi te ngjeshura. Zajel e zhavoreve jane te
madhesise 5-10 cm,te perberjes kryesishl karbonatike
.13 |38 3 1.0 | Suargiila te lehta deri te mesme lymore. me ngjyre blu te
kalter, me shume [ageshti, plastike te buta, dobesishi te
ngjeshura




93 118 4 g.0 | Perfagsohet nga suargiila te lehta deri ne suargjila te mesme
pluhurore.me ngjyre kafe. me shume lageshii deri le
ngopura me uje, plastike te buta deri te rrjedheshme,
dobesisht te ngjeshura

<-10.9 {14.4 3/a 2 ¢ |Suargjila te tehta deri te mesme.lymorsi. me ngiy.re biu te s
o kalier. me shume lageshi. plastike te buta. dobesisht te "
ngjeshura. o

120 150 5 0.6 | Perfagsohel nga rera koker imta - koker mesme pluhurore.

me ngjyre gri hirideri ne blu- hiride ngopura me uje.pak
deri mesatarisht te ngjeshura.

Pershkrimi i shtresave
Shtresal:
Perfagsohet nga Toke vegjetale perfasuar nga suargjila te mesme te renda me
ngjyre kafe te eret me rrenje buimesh me pak lageshti te pa pershtateshme per
ndertim Kjo shtrese ka nje trashesi ge leviz nga 0.20 m dhe permban edhe
mbeturina ndertimore.
Me gene se kjo shtrese nuk mund te sherbeje si bazament per vendosjen e
themeleve te objektit, per te nuk japim treguesit fiziko-mekanike.

Shtresa Nr.2

Perfagsohet nga zhavore te perziera me suargjila te lehta pluhurore e surana, me
ngjyre kafe e kafe te verdhe, me lageshti,mesatarisht te ngjeshura. Zajet e
zhavoreve jane te madhesise 5-10 cm,te perberjes kryesisht karbonatike.

Vetite fiziko - mekanike te kesaj shtrese jane

Fraksioni zhavorr 13.7- 38.6%

Fraksioni ranor 30.2- 43%

Fraksioni pluhuror 22.3- 35.7%

Fraksioni argjilor6.9- 9.5%

Lageshtia natyrore 24.5- 25.7%

Pesha specifike 2.65- 2.66 gr/cm3

Pesha vellimore1.95- 2.0 gr/cm3

Pesha vellimore e skeletit].55- 1.60 gr/cm3

Ngarkesa e lejuar ne shtypje2.2 kg/cm2

Shtresa Nr.3
Suargjila te lehta deri te mesme lymore, me ngjyre blu te kalter, me shume
lageshti, plastike te buta, dobesisht te ngjeshura.Ato kane trashesi mbi 1.6m dhe
vetite fiziko-mekanike te kesaj shtrese jane:

Perberja kokrizore



Fraksioni reror >0.05mm 20.4%
Pluhuror 0.05 - 0.002mm  62.2%
Argjilor < 0.002 mm 17.4%

Masa specifike 2.69 gr/cm3
Masa volumore natyrale 1.85 gr/em3
Masa e volumit te skeletit 1.35 gr/cm3
Lageshtia natyrale 37.2%

Poroziteti49.8%

Koeficienti iporozitetit0.9 - 1.0

Kufiri isiperm I plasticitetit 36.4%

Kufiri I poshtem I plasticitetit24.7%
Numri iplasticitetit 11.7

Moduli ideformimit Ei.3=20 - 25 kg/cm2
Kendi iferkimit te brendeshem 8°
Kohezioni0.lkg/cm?2

Ngarkesa ¢ lejuar0.6 - 0.7 kg/cm?2

Shitresa 4:

Perfagsohet nga suargjila te lehta deri ne suargjila te mesme pluhurore,me
ngjyre kafe, me shume lageshti deri te ngopura me uje, plastike te buta deri te
rrjedheshme, dobesisht te ngjeshura.Kjo shtrese ka nje trashesi relativisht te
madhe . Ajo eshte takuar nga shpimi 1ne intervalin 2.80 m deri ne 11.30 m.

Treguesit fiziko-mekanike te kesaj shtrese jane :

Perberja kokrizore

Fraksioni reror >0.05mm16.2%
Fraksioni pluhuror 0.05 - 0.002mm
Fraksioni argjilor < 0.002 mm 65.2%18.6%
Masa specifike2.69 gr/cm3

Masa volumore natyrale 1,88 gr/icm3
Masa e volumit te skeletit 1,39 gr/em3
Lageshtia natyrale 35.2%
Poroziteti48.3%

Koeficienti iporozitetit 0.934

Kufiri isiperm iplasticitetit38.2%
Kufiri iposhtem 1 plasticitetit 24.5%
Numiri iplasticitetit] 3.7

Moduli ideformimit Ei-3= 35.0

Kendi iferkimit te brendeshem 8§8°



Kohezioni 0.2 kg/cm?2

Ngarkesa e lejuar 0.8 kg/cm2

Shtresa Nr.3/a

Suargjila te lehta deri te mesme lymore, me ngjyre blu te kalter, me shume
lageshti, plastike te buta, dobesisht te ngjeshura.

Ato kane trashesi mbi 2.6m dhe vetite fiziko-mekanike te kesaj shtrese jane:
Perberja kokrizore

Fraksioni reror >0.05mm20.4%

Fraksioni pluhuror  0.05 - 0.002mm62.2%
Fraksioni argjilor < 0.002 mm 17.4%
Masa specifike 2.69 gr/icm3

Masa volumore natyrale 1.85 gr/cm3

Masa e volumit te skeletit 1.35 gr/cm3
Lageshtia natyrale 37.2%

Poroziteti49.8%

Koeficienti iporozitetit 0.9 - 1.0

Kufiri isiperm iplasticitetit36.4%

Kufiri iposhtem iplasticitetit24.7%

Numri iplasticitetit] 1.7

Moduliideformimit Ei-3=20 - 25 kg/cm2
Kendi iferkimit te brendeshem 8°
Kohezioni0.1kg/cm2

Ngarkesa e lejuar0.6 - 0.7 kg/cm2

Shtresa Nr.5



Perfagsohet nga rera koker imta - koker mesme pluhurore, me ngjyre gri
hirideri ne blu- hiri,te ngopura me uje,pak deri mesatarisht te ngjeshura.

tite fiziko - mekanike te kesaj shtrese jane:
Perberja kokrizore
Fraksiont reror >0.0Smm 72.00%
Fraksionipluhuror  0.05 - 0.002mm24.7%
Frakstoni argjilor < 0.002mm3.3%
Masa specifike2.67 gr/cm3
Masa volumore natyrale 1.94 gr/cm3
Masa e volumit te skeletit 1.50 gr/ecm3
Poroziteti43.8%
Koeficienti iporozitetit 0.78
Lageshtia natyrale29.3%
Meduli i Deformimit Ei-3=110.0 kg/cm 2
Kendt iferkimit te brendeshem 20°
Koeficienti ifiltrimit Kf = 6 - 7 m/dite
Ngarkesa € lejuarl .4 kg/cm?2
Nga pikpamja e kushteve hidrogjeologjike, niveli 1 ujrave nentokesore gjate
punimeve fushore eshte takuar deri ne thellesine 2.0m nga siperfaga e tokes.
Analiza kimike e ujit tregon se ai eshte kryesisht i tipit hidrokarbonat
natriumor, dhe nuk eshte agresiv ndaj hekurit apo betonit.



